Sala	V-T.
Gab.	20
Est.	8
Tab.	16
N.º	

 Damiani Goes

EQVITIS LVSITANI,  
NI, DE BELLO CAM-

GRATIA ET PRIVILEGIO

COMMENTA-

RII TRES.

LOVANII,

*Apud Seruatium Sassemum Diestensem. Anno*

*M. D. XLIX. Mense*

*Januario.*

CVM GRATIA ET PRIVILEGIO.

GRATIA ET PRIVILEGIO

Maiestatis Imperatoris

Concessum est soli Seruatio Salseno typographo  
Academix Louaniensis, vt excudat, distribuatur, ven-  
dat, Damiani Goes Equitis Lusitani de bello Cam-  
baico vltimo Cōmentarios tres, Interdictumq; alijs  
omnibus, sub poena centum Coroleorū aureorum,  
idem Seruatio applicandorum, &c. Ne quis prox-  
imis quatuor annis, eos Commentarios, in his citerio-  
ribus regionibus presumat imprimere, neq; alijs lo-  
cis impressa importare, vendere, aut distribuere, lus-  
tra literas patentes super eodem negotio expeditas  
Bruxellæ. Anno Domini M. D. LXXVIII. Nouēbris  
20. Subsignatas,

Facuere,

Serenissimo Principi

LVDOVICO LVSITANÆ

INFAVNTI, DAMIANVS

Goes,

S. D. P.

**M**IRVM EST, QVAM SEMPER  
cum etate accrescunt labores, & deficientibus pau-  
larim verbis, maiora negocia incambant, siue ad ar-  
cano quodam natura motu, numiniq; imperio contingat, siue do-  
lantate nostra ad vltro suscipiatur, vix certum consilium potest.  
Mibi certe euenire video, quo propter ad senectutem vergo, eo plu-  
ra offerri, qua scriptis ad aternitatem commendari debeant. Ea  
enim sunt facta proclara vestra gentis, et magnitudo varietatisq;  
rerum, et nouitas insularum climatunq;ue, et si denus aliquis Ho-  
merus exurgeret, posset non incommode ex Rebus Lusitanis, &  
Ithacis & Odyssea argumentum non fabulose, sed ex vero compo-  
nere. Sed hec forsas alius tentabimus. Nunc qua proximi alta  
sunt ad Gangem in tuenda arce Diensi, describere propositum est.  
Ex quo enim tua humanitas, Princeps clarissime, & in bello ge-  
rundo Dux strenuissime, nobis recitavit literas Ioannis Masca-  
regna Diensis arce pax facta placata, & triumphorū argumen-  
tu plena: non potui mihi imperare, quam arripeo calamo, octioque  
excussio eius rei commentarios conficerem. Quis laborem merito,  
fortasie ob non nullas lucubratiunculas subterfugere potuisse-  
mus, quippe qui iam pridem emiserimus, quod mihi non ad salutem  
nostram ingenij, sed ad testimonium laboris dictum velim) priorem  
allem Diensem oppugnationem, ubi in sine opusculi aduocata est

A 7 nonnulla

nonnulla disceptationicula cū Paulo Ionio viro disertissimo. Deinde fidem, mores, potentiamque Aethiopum (qui sub Ioanne Preposito fuerunt) de nunc loquimur sub Ioanne Presbytero degnos scripto prodidimus. In quo libello, vice Coronidis, deplorandam Pilatorum ad placidam Oceanum deprimam calamitatem, Paulo tertio Pontifici proposuimus. Præterea Hispaniarum vires, opes succundatamque libo complexi sumus. Hisce commentariunculis, licet quasi satietatis rudem mihi, nisi non in perpetuum, saltem ad tempus postulare possem: tamen ubi noua gloria nostræ gentis de Tarco pertrahitur, in unum animum deuotum accendisset, in re noua nouum deperamque animū ad scribendum induit. Quid si nobis pro animi alacritate per ingenij diu & eloquentiæ copia suppetere: melius sese prouidet hominibus rerū vestrarū amplius udo, quā fortasse alius alias prestabit. Nos contenti eramus, de summa fide re tradidimus, ut si lectus non uideat ex nobis, quanta sit claritas magnitudoque istius uictoria, animo saltem excipiat, & uicemque imaginetur. Ceterū hoc quicquid est libelli tibi dicatū volumus Principi inchoitæ, cuius felici consilio bellica hæc negotia domi forisq; relictissima tradidit. Quod sane iam antea satis te declarasse in Tumerijs expugnacione, omnibus cūpertum est, ubi Carolo Quinto, cognato & seruo tuo, in difficilioribus negocijs præsto semper adfuisse, & præsens tuam animi excellentiā, uirtutē, & rerū bellicarum perita in uniuerso orbis inuocasse uoluisse. Quū uicem id & a te & a clarissimo fratribus tuis Ioanne Teresio, inchoitiss. Rege nostro, & Hærico Cardinale reuerendiss. agatur: de æternū in India sit Lusitanorū imperiū non potuit hæc libellū de rebus Indici tibi uniuersū futurū, præsertim si in mentē ueniat, de inter legendū necessariū est uenire, quā fortunā auspiciū Reij, quas vires tua in bello pertrahit, quid tunc, Cardinalis in prouidēdo sagacitas ad hæc uictoria cōtulerit, & quid in posterū usitū effici & sperari possit. Accipias igitur sermo placidusq; uultu hanc nostri deuoti pectoris operā, quod te facturū prout humanitate nequaquā oblitus. Vale.

Damiani Goes equitis  
LVSITANI, DE BELLO  
CAMBAICO, COMMEN-  
TARIVS PRIMVS.

Ollatorum beneficiorū pluma leuior est gratia, contra offensarum memoria tenax & diuturna, obliuionem non sinit obreperere, nec tam expendit iurēne an iniuria sit laxa, sed uulnus tantummodo suum aspicit, & acri dolore ad uindiclam per aqua per iniqua contendit. Cuius rei euident exemplum patuit in gente Cambaica, quæ à nostris hominibus multis afflictæ beneficijs, oppressa earum rerū memoria, eadem (quam sub Antonio Syluerio sua culpa acceperant, dum Diense præsidium, cui ille per id tempus præerat, infelicibus armis tentant) quasi acceptam iniuriam noua oppugnatione uicisci statuerunt, id quod melius succederet, belli consilia, quantum possent, tēgere, arma opesq; ad id clam cōparare, ut imparatis vel per insidias obreperent, vel aperto Marte, ex præparato grauius adorirentur. Sed Ioannes Mascaregnas, cui arcis custodia demandata erat, uir non minus sagax, quā fortis pectore, omnia olfacere ac procul lens

tire, eorum consilia conatusq; explorare, omnia pro temporis angustia comportare ac præparare, quæ ad vim hostium propulsandam necessaria existimabat.

Autor porrò cõflatõr q; istius belli Cõsius Sopharus fuit, homõ natione Italus, sed q; spreto Christiani nominis sacramẽto, Mahumeticæ sectæ se addixerat, dux veteranus, ac in primis belli peritus, cõsilio manũq; prõptus (cuius mentionẽ in superiori oppugnatione Diensi fecimus) Hic adolescẽtẽ Mamudũ Sul tanũ ad arma instigare, nec finire eius animũ, à commemoratione occisi ad Diũ auunculi, conquiescere. Fuit autẽ is Baduris, Imperator Cãbaix, Nõ debere eius manes inultos relinqui, & eius (vndẽ regnũ accepit) mortẽ negligi, q; tenere id ad ipsius ignominiam & familiæ dedecus, ac totius gẽtis infamiã, exiguã manũ Lusitanorũ facile posse p; bellũ finibus excuti, Indignũ prorsus, maximũ regẽ premi seruitute alienigenarũ, dominatũ cõspicere in regia, regnũ deniq; & religionẽ in periculũ venire: se quicq; haberet viriũ (quæ pfectõ exiguẽ nõ essent) libetẽ huic bello associaturum. Vinctẽ huic admonitionibus iuuenilis animus, ac de sententia suorũ, bellũ decernit, belliq; summã Sopharo cõmendat. Is clanculũ partim ex regis opibus, partim ex suis magnos exercitus cõparare, neq; eius religionẽq; fœderis initi ab interfecto Badure cũ Protege Gratiano Noregna, q; curare.

Principio

Principio igit finitimos reges legationibus ad societate vocare, speliq; periculãq; ostentare, quorũ pluresq; nostrũ imperiũ perosi, arma iungũt, alij magna promittunt, alij se integros ad euentũ belli seruant.

Quæ dum maximo silentio ex vtriusque consilio aguntur, fingit Sopharus Diensium ciuitatẽ sibi ab Imperatore Mamudio dono datam esse, Quæ res eo verisimilior videbatur, quòd & alia in ditone Cambaix oppida vel gratia vel precio obrinuerat, è quibus vnum est Surrato, munitissimã ciuitas ac propemodũ inexpugnabilis, ideòq; intuenti reliquã eius viri amplitudinem & gratiam, absurdum non videbatur tale donum in virum tãtopere apud suos excellentẽ collatũ fuisse. Cuius impetratio ideò facilior apparebat, quòd ea ciuitas subinde nũc Turcarum, nũc Lusitanorum armis expugnata, incerti fluctuantisq; dominij esse videbat: speliq; erat, si Sopharo tradita fuisset, eius industria & viribus facile contra alienas opes defendi posse. Rebus ad istum modum constitutis, Sopharus literas ad Ioannem Mascaregnam mittit, (cuius amicitia valde familiariter vtebat) de sua felicitate tanq; inde magnopere gauisurũ, indicabatq; se iã nõ animo tantum, sed corpore quòq; cũ amico sũmo cõiũctiorẽ fore. Simul Legatis opa data est, vt vires nras copiasq; explorarẽt, hominẽq; orarẽt, vt ipsius pace liceret, aliquot cohortes in

vrbem

urbem introducere, ut in rebus novis ea manu sibi principatū confirmaret, populūq; in officio contineret, ne vel contra se, vel cōtra Christianos aliquid molirent. Ipse interim clam militem accersere, bombardāsq; noctu in urbem conuhere: Mascaregnas contrā, rem frumentariam expedire, necessariāq; in arcem comportari iubere, Lusitanōsq; qui in oppido agebant, clam admonere, ut commeatum & quicquid haberent, vna secum in arcē deucherent. Dum igitur insidiae altrinfecus vel instruuntur, vel cauentur: nunciij aduenientes referunt, totū regnum Cambaix esse in armis, ingentes exercitus cogi Arabum, Abessinorū, Phartachorum, Mogorum, & Turcarum, ad quadraginta millia. Machinas item bellicas bombardāsq; omnis generis, inter quas erāt quinque basilisci (vastē id magnitudinis tormentum) ad arcis expugnationem comportari, Mascaregnas cōtrā (ut est homo rei militaris peritus) omnia dissimulare, ac per literas Sopharo gratulari, quōd Regi ex merito charus esset, se probē cognoscere, quē ipsius essent beneficia in regnum Cambaix, ac in primis gaudere, ipsius virtutes debitis præmijs, si nō ad plenū (nam maiora esse illius merita) saltem aliqua ex parte compensari: De milite in oppidum introducendo, se illius iuri non intercedere, tantum caueret, ne id sibi Christianisq; perniciosum esset, Cæterū ut de rem

pore

pore conflēt, acta sunt ista sub finem Martij, Anni M. D. XLVI. Paucæ igitur cohortes palam, cæteræ clandestinè in urbē intromissæ sunt. Mense Aprili maior adhuc copia armatorum superuenit, quorum pluresq; Turcici generis erant. Enimuerō iā Sophari animo res matura videbatur, neq; differēda vltierius initia belli, dū hyemis intempērie, quę per ea tēpora struere incipit, nulla subsidia Christianis à prorege Indix summitti possent. Mascaregnas autē (magis ac magis se quotidie aperiente bello) de hoc tumultu, summa celeritate ad Ioannē Castritiū proregē Indix (qui id tēporis Goix agebat) nūcios mittit, ut cognosceret, quo in metu res cōstitutę essent: se cōtra tātam vim nō nisi ducentos quinquaginta milites in præsidio habere. Eadem indicatur Hieronymo Menesio, & Antonio Sofæ, Bazaini & Chaulij præctis, Liburnica quę eos deucheret, ad id negocij expedita, simul in mandatis datū, ut cōmeatum quē hostis ex illis locis deuecturus esset, interciperēt, ac naues ea causa illuc missas retinerent. Sopharus porrō quinque millibus Turcarū, Abessinorū, aliarumq; gentiū, urbem ingreditur: quē circiter triginta millia latomorum, calonū, lixarum, cæterorumq; qui Castrensibus vltibus mercenariā operā pstant, insequēbant. Aderat etiā Rumeccanus Sophari filius, quē rex Mamudius bombardarum omnium, machinarum, tormentos